
diário oficial Nº 35.152  85Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 898 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de maio 
de 2021, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando o PAD nº. 07/2022 – Processo nº. 2019/419534, consideran-
do ainda o julgamento que determinou a SUSPENÇÃO do Processo, funda-
mentado no Art. 183, inciso I da Lei nº. 5.810/94.
Considerando o Parecer Jurídico nº 146/2022/PROJUR/FASEPA
R E S O L V E:
NÃO ACATAR a sugestão emitida pela D. comissão de PAD, com fundamen-
tos no art. 224, da lei 5.810/94, para determinar a aplicação da penalida-
de de SUSPENÇAO conforme art. 183, I do RJU, ao servidor SANDRO DE 
SOUZA BARRADAS.
Considerando que houve a prescrição para aplicação da penalidade de sus-
penção, conforme teor do Parecer Jurídico nº 146/2022 (fls. 84-88), e da 
impossibilidade de aplicação do art. 226 do RJU ao caso, não cabendo o 
registro nos assentos funcionais de penalidade prescrita do servidor citado.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 864307

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 880/2022-GAB/PRES.BELÉM, 30 DE SE-
TEMBRO DE 2022.
Onde se lê: “...a fim de apurar suposta omissão...”
Leia-se: “...a fim de apurar suposta conduta ou omissão...”

Protocolo: 864048

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022/610751)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 011/2022 – FASEPA, que tem como objeto a contratação 
de empresa para fornecimento de MESAS E CADEIRAS PLÁSTICAS, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém 
e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, bem como considerando a 
manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos V do Decreto Estadual 
nº 534/2020, o objeto deste certame à empresa LANCE NORTE DISTRI-
BUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO- ELETRONICOS LTDA (CNPJ/MF nº 
11.235.712/0001-06) pela oferta do valor de R$ 28.710,00 (vinte e oito 
mil e setecentos e dez reais) para o referido Grupo 01;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
 III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de Outubro de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 864239
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022/611208)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 014/2022 – FASEPA, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE CHINELOS EM 
BORRACHA, para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FA-
SEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, bem como considerando 
a manifestação da Comissão de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos V do Decreto Estadual 
nº 534/2020, o objeto deste certame à empresa COMERCIAL DEBECHE 
TEXTIL EIRELI (CNPJ/MF nº 08.974.702/0001-88) pela oferta do valor de 
R$ 16.633,84 (Dezesseis Mil e Seiscentos e Trinta e Três Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos) para o referido Grupo 01;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fiscal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de Outubro de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 864241

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 543, de 14 de outubro de 202
Processo nº 12990312./2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescente, custodiado no CAS I, conforme os termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 234753
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$150,00
SERVIDORES: IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE GOMES DIAS, MONITORA, 
Matricula 57174995/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 864032
PORTARIA: 544- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 13/10/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com aquisição de material de consumo, para 
incentivo e prática do Projeto Construindo Visibilidade da Socioeducação 
com a participação dos socioeducandos da UASE ANANINDEUA III (Proc. 
1255701/2022 - Mem 103/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 1.000,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ROSINEIDE SILVA DAS NEVES
MATRICULA: 54187904/ 1 - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 864029

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 537 – DO DIA 07/10/2022
OBJETIVO: Realizar Capacitação e assessoramento técnico, elabora-
ção/revisão do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativa (Proc. 
1286353/2022-Mem.  301/2022-DAS-CREAM)
SERVIDOR: BERTINO LEAL BARBOSA NETO
CARGO:  COMISSIONADO - MATRÍCULA Nº 5946881/2
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : MUANÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 11/11/2022 – DIARIA –3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 864025
PORTARIA  545– DO DIA 13 /10/2022
OBJETIVO : Realizar acompanhamento, assessoramento e levantamento de 
relatórios e PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc.  1306614/2022-Mem.305/2022-
DAS)
SERVIDORA: LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57214042/ 6
SERVIDORA: ALESSANDRA DAS GRACAS CARDOSO DE OLIVEIRA,
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA Nº 54195567/ 1
SERVIDOR: ROBERVAL DA SILVA BARBOSA
CARGO: MOTORISTA - MATRÍCULA Nº 5956505/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 16 A 23/10/2022 - DIARIA –7,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 864039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL nº 655 de 14 de outubro 
de 2022
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA.
CONTRATO Nº 18/2022
OBJETO: fornecimento dos serviços de Manutenção do Acesso à Internet, 
através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, Link de Dados (Fibra 
e Rádio), Hospedagem de website, IP válidos através de NAT e Licença de 
uso de Sistemas Globais (acesso aos sistemas corporativos do Estado) – 
Processo nº 2022/1448520.


